GRADINO XXX

*Jesu dulcissime, qui tuam sacratissimam
Passionem devote recolentibus tuae gloriae participes
fore promisisti, et semper peccatorum poenitentium
misertus fuisti, miserere nobis.*

Meditazione.

E' impegnato colla sua parola il Figlio di Dio di ammettere in Paradiso chi fa divota memoria della sua Santissima Passione, ed a chi di vero cuore si pente de' suoi peccati non ha mai negato misericordia.

Colloquio.

Con quanta dolce consolazione termino, o mio Gesù, questa Scala. E così poco vi vuole per andar salvi? SÌ così poco: ricordarsi divotamente della vostra Passione, e dolersi davvero in quei peccati che la causarono. Tanto prometteste coll'infallibile vostra parola, e tanto eseguite coll'infinita vostra clemenza.

I tanti pensieri che mi accompagnarono in questa scala, mi accompagneranno in ogni passo del viver mio: il dolore dei miei peccati non andrà mai disgiunto da me, finchè io viva.

Dichiaro però che della vostra Passione terrò divota memoria per gratitudine, dei miei peccati sempre mi dolerò a motivo di puro

amore; la memoria fin d'ora l'ho fatta, il dolore l'esercito in questo punto detestando le colpe mie per questo solo, perché furono offese d'un Dio sì buono, disposta di soggiacere a più morti piuttosto che peccar più. Fate, o dolce Gesù, che la memoria non mai si estingua, e che il dolore sempre più in me si accenda. *Jesu dulcissime, qui tuam sacratissimam Passionem devote recolentibus tuae gloriae participes fore promisisti, et semper peccatorum poenitentium misertus fuisti, miserere mei. Un Pater, Ave e Gloria.* (Si baci il XXX gradino e si ascenda).

v. Vere languores nostros ipse tulit

R). Et dolores nostros ipse portavit.

OREMUS.

Deus, qui pro Redemptione mundi voluisti nasci et circumcidi; a Judaeis reprobati, a Juda traditore osculo tradi, vinculis alligari, sicut agnus innocens ad victimam duci, atque conspectibus Annae, Caiphae, Pilati, et Herodis indecenter offerri, a falsis testibus accusari, flagellis et opprobriis vexari, sputis conspui spinis coronari, colaphis caedi, arundine percuti, facie velari, vestibus exui, cruci clavis affligi, in cruce levari, inter latrones deputari, felle et aceto potari, et lancea vulnerari: Tu Domine, per has sanctissimas poenas tuas, quas ego indignus recolo, et per sanctam crucem et mortem tuam libera me a poenis inferni, et perducere digneris quo perduxisti latrorem tecum crucifixum. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.

ORAZIONE

*per conseguire le Sante Indulgenze
della Scala Santa*